平成 24 年度
JSEKM 第 3 回幹事会議事録

と き：2012 年 5 月 26 日（土） 14:00～16:00

ところ：昭和音楽大学北校舎３F 会議室

出席者：柳田 吉田 下八川 阿方 小倉

１．第 8 回全国大会

日程：2012 年 11 月 11 日（日）10：30～18：00

会場：文教大学越谷キャンパス（越谷市南荻島 3337）

大学内の開催準備としては、前回と同様な教室・機材の用意を考えている。

２．大会スケジュールと経過について

10：00 受付

10：30 あいさつ 西義一(教育学部長) 柳田孝義（学会代表）

10：45 基調講演 梯郁太郎（ローランド芸術振興財団、DVD）

30 分程度に編集したビデオに、ローランドの三木氏より解説を加える。

11：30 総会

幹事会規約改正について、案文は吉田先生が作成する。

2012 年は幹事の選挙を実施する年にあたる。

大会当番校の教員に幹事を依頼する件について、規約改正の案文作成後に検討する。

選挙で幹事に選出された場合、当人が幹事会に出席可能かどうか事務局より打診する

必要がある。

12：00 昼食

13：00 パネルディスカッション or 事例発表（EO 森下、ML 小倉）

電子オルガン部会

パネルディスカッション「電子オルガンの専門教育のあり方について」

パネラー候補 森垣先生(国立音大)、赤塚先生三宅先生(洗足音大)、諸井先生内海先

生(昭和音大)、宮本先生(浜松学芸高校)、安井氏清水氏(電子オルガン演奏家)

部会の位置づけ 部会企画→幹事会承認

ML 部会

事例発表「昭和音楽大学 ML テキストの開発」

昭和音楽大学の秋田先生より発表の承諾をいただいた。

内容について、新テキストは使用間もないため、成果発表という形は取り難い。

内容の詳細については、後日相談するとのこと。

発表は三谷温、諸井野ぞ美、森篤史の各先生方が担当する予定。

14：45 研究発表-1 高橋 豊 三木純一 古田政伸

15：30 研究発表-2

16：15 研究発表-3

その他、白岩優拓氏、EO 演奏家の清水氏が研究発表の候補者として名前があがった。

17：00 研究コンサート（文教大学）

西義一先生のバリトン独唱 グリーグの歌曲 15 分～20 分、電子キーボードと吹奏楽

によるハイブリッド・オーケストラ 全体で 45 分程度のコンサートを企画している。

18：00 懇親会

３．学会誌

現在、学会誌への論文・活動報告の投稿者として下の諸氏が予定されている。

論  文 宮本賢二朗(浜松学芸高校) 三宅康弘(上野学園・洗足短大)

活動報告 森松慶子 金銅英二 三木純一（ローランド） 阿方 俊(海外情報)

４．学会体制案

  事務局 ・ホームページ 田中功一、小倉隆一郎、五十嵐 優(武蔵野別科指揮科)

       学会 HP はリニューアルの時期にきている。HP 全体に暗い印象がある。

      ・学会誌編集  森松慶子、同志社大学（森松知人）、三宅康弘

５．海外情報

①  イタリア ⇒ プレッジョ音楽フェスティバルの会場および出し物の増加

昭和音大学生が 2台のエレクトーンと打楽器で行ったトスカ公演(昨年 8月)のビデ

オを一部鑑賞した。

②  ベトナム ⇒ ハノイ音楽院、ヤマハ音楽教室、少年宮電子キーボード教室

③  韓   国 ⇒ ハイブリッドオーケストラによる創作オペラ（5 月 18～20 日）

電子オルガンによるオペラ・サマーキャンプ（8 月 7 日～13 日）

④  中   国 ⇒ サマーキャンプ in 東京

              星海音楽学院創立 60 周年記念「中国電子オルガンシンポジウム」

６．その他

次回日程

7 月 7 日(土)か 21 日(土)を開催候補日として、他の幹事の出席状況をみて決定する。